Jean et Rodrigue déclarent ensuite que Bérengère, dans l'impossibilité où elle se trouva de résister sur le terrain à l'offensive de la noblesse castillane, fut néanmoins soucieuse de conserver un droit de regard sur les grandes décisions et qu'elle eut recours pour cela à des engagements symboliques. Selon Jean d'Osma, le comte dut jurer de consulter la reine sur toute affaire d'importance et il lui rendit en outre l'hommage vassalique<sup>10</sup>. Rodrigue de Tolède, rappelant quelques prérogatives capitales de la royauté et condamnant par avance l'inconduite future du comte, précise les décisions sur lesquelles la reine devait être consultée : donation ou privation de terres, déclaration de guerre à un roi voisin, levée exceptionnelle d'impôts. Mais il saisit aussi l'occasion pour se mettre en avant, montrant le comte Alvare et les autres « magnats » prêter serment et rendre hommage dans ses propres mains<sup>11</sup>. C'est là un des épisodes, assez nombreux dans l'histoire du Tolédan, où l'engagement personnel vient au secours de la

---

<sup>7</sup> « Magnates autem quidam indignati ceperunt machinari et quedam inuenire figmenta, per que, rege puero subducto de potestate et cura sororis et prelatorum, ipsi dominarentur in regno pro sua uoluntate. Factum est igitur quod maior pars uaronum consensit in Aluarum Nunnii, ut fieret tutor regis et regni curam gereret. Inducta igitur regina domina Berengaria utcumque ut predictus Aluarus Nunnii regem et regnum teneret » (*CRC*, p. 47).

<sup>8</sup> « Licet baronum uarietas zelo inuidie circumacta discidia procuraret. Cum autem essent tres comites, Fernandus, Aluarus, Gundissaluus, filii comitis Nunii supradicti ceperunt ad custodiam regis pueri inhiare, ut concepta odia possent in hiis quos oderant uindicare, sicut pater eorum fecerat tempore puericie patris eius. Aliqui etiam, quibus regina Berengaria se credebat, eorum studiis consensuerunt, mediante quodam milite Palentino qui Garsias Laurencii dicebatur et de mandato regine erat custodie regis pueri deputatus. Hic promissa sibi a comite Aluaro in hereditatem uilla que dicitur Tabulata, regi suasit, ut ad comitis Aluari custodiam se transferret. Quod cum sollers regina Berengaria percepisset, animo gratanti concessit » (*HDRH* p. 281).

<sup>9</sup> De la seconde moitié du XIIIe siècle, il est vrai (G. MARTIN, « Alphonse X roi et empereur. Commentaire du Titre 1 de la *Seconde partie* », *Cahiers de linguistique hispanique médiévale*, 23, 2000, p. 323-348).